Дело № 1-16/2025 

УИД: 54RS0023-01-2024-001083-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Коченево 10 февраля 2025 года

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи: Левковец В.В., 

с участием государственного обвинителя: Жариковой Е.С., 

потерпевшего: ФИО, 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Черняева И.Н., 

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: Репиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Каз.ССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого:

1). 15.09.2022 Железнодорожным районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст. 187 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, и штрафом 100000 рублей (штраф не оплачен);

2). 28.02.2024 Коченевским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 5 месяцев с испытательным сроком на 6 месяцев, постановлением Коченевского районного суда Новосибирской области от 13.12.2024 заменено на 5 месяцев лишения свободы в колонии-поселении,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в Коченевском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

09 мая 2024 года, в период с 15 часов 05 минут до 19 часов 33 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую (платежную) карту «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенную к банковскому счету №, принадлежащую ФИО, которую он обнаружил на участке местности, расположенном в 50 м в северном направлении от дома 

<

адрес>, решил тайно похитить с банковского счета № вышеуказанной банковской (платежной) карты «Тинькофф Банк» денежные средства, принадлежащие ФИО, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 09 мая 2024 года в период с 15 часов 05 минут до 19 часов 33 минут, действуя тайно, с единым преступным умыслом умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 09 мая 2024 года в 15 часов 05 минут проследовал в магазин «Табак» принадлежащий ООО «ФИО», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 09 мая 2024 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 07 минут, осуществил покупку товаров на общую сумму 225 рублей 00 копеек, а именно в 15 часов 05 минут на сумму 160 рублей 00 копеек и в 15 часов 07 минут на сумму 65 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «S200» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 225 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

После чего, 09 мая 2024 года в 15 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Мария-Ра», принадлежащий ООО «Розница К-1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 09 мая 2024 года в 15 часов 15 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 415 рублей 40 копеек, за которую в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «Verifone» модели «YX 805» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «Verifone», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 415 рублей 40 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Затем, 09 мая 2024 года в 15 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Медный Великан», принадлежащий ООО «Медея», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 09 мая 2024 года в 15 часов 25 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 354 рубля 16 копеек, за которую в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «Q25» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 354 рубля 16 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в пекарню «Батон» принадлежащую Индивидуальному предпринимателю ФИО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 30 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 600 рублей, а именно в 15 часов 29 минут на сумму 330 рублей 00 копеек и в 15 часов 30 минут на сумму 270 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «ingenico» модели «iCT 250» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «ingenico», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 15 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Ермолино», принадлежащий ООО «Кемерово-Торг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 35 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 1239 рублей 50 копеек, а именно в 15 часов 35 минут на сумму 484 рубля 56 копеек и в 15 часов 35 минут на сумму 754 рубля 94 копейки, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу № по оплате товаров марки «Сбербанк» и прилагающему к нему пин-паду марки «Сбербанк», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 1239 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 15 часов 38 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на общую сумму 487 рублей 98 копеек, а именно в 15 часов 38 минут на сумму 319 рублей 99 копеек и в 15 часов 40 минут на сумму 167 рублей 99 копейки, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «ingenico» модели «iPP 320» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «ingenico», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 487 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 15 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 299 рублей 96 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «S300» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 299 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 15 часов 51 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Ермолино» принадлежащий ООО «Кемерово-Торг», расположенный по адресу: 

<

адрес> а, где в 15 часов 51 минуту осуществил покупку товаров на общую сумму 129 рублей 64 копейки, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу № по оплате товаров марки «Сбербанк» и прилагающему к нему пин-паду марки «Сбербанк», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 129 рублей 64 копейки, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 16 часов 04 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Пятерочка» принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 288 рублей 10 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «S300» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 288 рублей 10 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 49 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в пекарню «Батон» принадлежащую Индивидуальному предпринимателю ФИО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 49 минут, осуществил покупку товаров на общую сумму 275 рублей 00 копеек, а именно в 16 часов 48 минут на сумму 270 рублей 00 копеек и в 16 часов 49 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «ingenico» модели «iCT 250» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «ingenico», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 275 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 16 часов 56 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Пятерочка» принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 83 рубля 99 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «S300» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 83 рубля 99 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 17 часов 06 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Продукты» принадлежащий Индивидуальному предпринимателю «ФИО», расположенный по адресу: 

<

адрес> а, где в 17 часов 06 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 800 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу № по оплате товаров марки «Сбербанк» и прилагающему к нему пин-паду марки «Сбербанк», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 17 часов 21 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в пекарню «Батон» принадлежащую Индивидуальному предпринимателю ФИО, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 21 минуту осуществил покупку товаров на общую сумму 810 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «ingenico» модели «iCT 250» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «ingenico», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 810 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в 17 часов 26 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Пятерочка» принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 273 рубля 98 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «РАХ» модели «S300» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «РАХ», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 273 рубля 98 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, 09 мая 2024 года в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 37 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Продукты» принадлежащий Индивидуальному предпринимателю «ФИО», расположенный по адресу: 

<

адрес> а, где в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 37 минут, осуществил покупку товаров на общую сумму 1079 рублей 00 копеек, а именно в 18 часов 36 минут на сумму 900 рублей 00 копеек и в 18 часов 37 минут на сумму 179 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенную к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу № по оплате товаров марки «Сбербанк» и прилагающему к нему пин-паду марки «Сбербанк», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 1079 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», ФИО1 09 мая 2024 года, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, передал банковскую (платежную) карту «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенную к банковскому счету №, принадлежащую ФИО, ФИО, не подозревающему о преступных намерениях ФИО1, с просьбой приобретения различных товаров.

ФИО, реализуя единый преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 09 мая 2024 года в 19 часов 03 минуты проследовал в магазин «Загляни на минутку» принадлежащий Индивидуальному предпринимателю ФИО, расположенный по адресу: 

<

...>, где 09 мая 2024 года в период с 19 часов 03 минут до 19 часов 06 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 885 рублей 00 рублей, а именно в 19 часов 03 минуты на сумму 878 рублей 00 рублей и в 19 часов 06 минут на сумму 07 рублей 00 рублей, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки ««ingenico» модели «iPP 220» и прилагающемуся к нему пин-паду марки «ingenico», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 885 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Далее, ФИО, реализуя единый преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 09 мая 2024 года в 19 часов 19 минут, ФИО проследовал в магазин «Пятерочка» принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 248 рублей 91 копейку, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу по оплате товаров марки «Veritore» модели VX 820» и прилагающим к нему пин-падом марки «Veritore»», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 248 рублей 91 копейку, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО Затем ФИО передал банковскую (платежную) карту «Тинькофф банк» №, выпущенную к банковскому счету №, принадлежащую ФИО, ФИО1

Далее, 09 мая 2024 года в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 33 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, проследовал в магазин «Карина» принадлежащий индивидуальному предпринимателю «ФИО», расположенный по адресу: 

<

адрес> б, где в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 33 минут осуществил покупку товаров на общую сумму 698 рублей 00 копеек, а именно в 19 часов 31 минуту на сумму 448 рублей 00 копеек и в 19 часов 33 минуты на сумму 250 рублей 00 копеек, за которые в указанное время произвел оплату имеющейся при нем банковской (платежной) картой «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарному терминалу № по оплате товаров марки «Сбербанк» и прилагающему к нему пин-паду марки «Сбербанк», установленным в данном магазине, без ввода пин-кода, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 698 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО, с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО

Таким образом, ФИО1 09 мая 2024 года в период с 15 часов 05 минут по 19 часов 33 минут совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО с банковского счета № АО «Тинькофф банк», открытого на имя ФИО, на общую сумму 9193 рубля 62 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО значительный ущерб на общую сумму 9193 рубля 62 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы его показания на стадии предварительного следствия, где он, будучи допрошенным с участием защитника пояснял о том, что признает вину в том, что совершил хищения денежных средств с банковской карты принадлежащей ФИО Ранее данные им показания в качестве подозреваемого полностью подтверждает. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1, показал, что 09.05.2024 около 14 часов 00 минут он шел с Саратовского переулка 

<

адрес> в сторону центра 

<

адрес>, и когда он шел по 

<

адрес> на дороге увидел банковскую карту черного цвета, банка «TINKOFF Black», которую решил забрать и воспользоваться имеющимися на ней денежными средствами, то есть похитить со счета денежные средства. Он осмотрелся по сторонам, посмотрел, что рядом никого нет, аккуратно поднял карту с дороги и положил ее в карман куртки. Он предполагал, что данную карту кто-то потерял или забыл, но никаких мер к поиску владельца принимать не стал, никуда обращаться не собирался. Кому принадлежала данная карта и сколько на карте денежных средств, ему было не известно. Подняв карту, и положив ее в карман куртки, он решил сразу проверить сколько денег на карте, и пошел в магазин «Табачная лавка», расположенный в центре 

<

адрес>, где приобрел сигареты на небольшую сумму, сколько он потратил, не знает, так как был в алкогольном опьянении. Он понял, что на карте имеются денежные средства и решил ими воспользоваться еще раз. После чего он пошел по другим магазинам, а именно в магазины «Пятерочка», «Мария-Ра», «Ермолино», «Медный Великан», «Магнит Косметик», «Загляни на Минутку», где стал покупать продукты и напитки, какие точно, не помнит, за которые он расплачивался на кассе вышеуказанной найденной им банковской картой, на кассе он прикладывал похищенную им карту к терминалу оплаты безналичным расчетом, с карты деньги во всех магазинах списывались, то есть проходила оплата купленных им товаров. По времени он ходил по магазинам примерно с 15 часов 00 минут. Как только он купил продукты, он пошел к ФИО домой на 

<

адрес>, банковская карта находилась при нем. Кому принадлежала банковская карта, он не смотрел. 09.05.2024 около 17 часов, когда он направлялся к ФИО домой, он дал ФИО найденную им банковскую карту и попросил его еще купить продукты и алкоголь, с чем ФИО согласился, взял у него банковскую карту и пошел за покупками. О том, что банковская карта не является его, он ФИО не говорил. Он сказал ФИО покупать продукты не более чем на 1000 рублей, так как он не помнит пин-код от банковской карты. 10.05.2024 около 12 часов к нему приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что поступило заявление о краже банковской карты, и в ходе разговора с ними, он сознался, что похитил карту, после чего его доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, где у него изъяли банковскую карту. Позже ему стало известно, что данная банковская карта принадлежит ФИО, с которым ранее он знаком не был. Вину признает в полном объеме. Купленные продукты и алкоголь он совместно с ФИО выпили и съели. (т. 1 л.д.56-59, т. 2 л.д.36-38).

Исследовав материалы дела, показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО, пояснившего в судебном заседании о том, что у него имелась карта банка «Тинькофф». В 2024 году, дату он не помнит, его жена пошла в магазин «Мария РА» в 

<

адрес> и оставила принадлежащую ему банковскую карту в детском велосипеде, который она поставила около магазина. Жена расплатилась в магазине его банковской картой через мобильное приложение, вышла из магазина и обнаружила, что в кармане велосипеда нет принадлежащей ему карты, которую он ранее дал жене для покупок. В течение дня ему на телефон приходили сообщения об оплате различных покупок с его банковской карты на разные суммы, в это время жена находилась рядом с ним. Всего сообщений поступило на общую сумму около 10000 рублей. После чего он заблокировал банковскую карту. Причиненный ущерб для него является значительным, поскольку на момент хищения принадлежащих ему денежных средств с банковской карты, совокупный доход семьи составлял 75000 рублей, на иждивении у него находится двое малолетних детей, имеются кредитные обязательства. 

Так же потерпевший ФИО подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым у него имеется банковская карта № АО «ТинькоффБанк» оформленная на его имя к банковскому счету № АО «ТинькоффБанк», с функцией бесконтактной оплаты покупок, без ввода пин-кода при снятии суммы. Для получения смс-уведомлений о движении денежных средств по счету его банковской карты к номеру телефона подключена услуга «Мобильный банк» и на его номер телефона ему поступали уведомления о начислении и списании денежных средств с карты. Данной банковской картой пользуется и его супруга. 08.05.2024 он находился на работе, и помнит, что на его банковской карте на счету было 17000 рублей. 09.05.2024 он приехал домой с ночной смены и лег спать, а его супруга ФИО вместе с малолетним ребенком пошла гулять на площадь 

<

адрес> на праздник, при этом он отдал жене свою банковскую карту АО «ТинькоффБанк» чтобы она могла совершать покупки. Супруга брала детский велосипед, на котором возила ребенка. В течение дня его жена приобретала что-то ребенку по его банковской карте, но ему почему-то не приходили смс-сообщения о списании. В 14 часов 40 минут его супруга с ребенком вернулись домой. Про свою банковскую карту он не спрашивал. Примерно в 17 часов 00 минут они вместе заехали в магазин, где он приобрел продукты, и когда ему выдали чек, то он в приложении увидел, что остаток по карте 9000 рублей, что его очень удивило, так как на карте должно было быть около 15000 рублей. В магазине он рассчитывался при помощи телефона, через приложение. Оплаты покупок по электронным чекам, которые пришли ему в мобильном приложение были в различных магазинах на территории 

<

адрес>, причем оплаты происходили в момент, когда он обнаружил пропажу карты, и до момента вывода оставшихся денежных средств, а именно в 15 часов 05 минут в магазине «Табачная лавка» на сумму 160 рублей 00 копеек; в 15 часов 07 минут в магазине «Табачная лавка» на сумму 65 рублей 00 копеек; в 15 часов 15 минут в магазине «Мария-Ра» на сумму 415 рублей 40 копеек; в 15 часов 25 минут в магазине «Медея» на сумму 354 рубля 16 копеек; в 15 часов 29 минут в магазине «Пекарня» на сумму 330 рублей 00 копеек; в 15 часов 30 минут в магазине «Пекарня» на сумму 270 рублей 00 копеек; в 15 часов 35 минут в магазине «Ермолино» на сумму 484 рубля 56 копеек; в 15 часов 35 минут в магазине «Ермолино» на сумму 754 рубля 94 копеек; в 15 часов 38 минут в магазине «Магнит Косметик» на сумму 319 рублей 99 копеек; в 15 часов 40 минут в магазине «Магнит Косметик» на сумму 167 рублей 99 копеек; в 15 часов 47 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 299 рублей 96 копеек; в 15 часов 51 минуту в магазине «Ермолино» на сумму 129 рублей 64 копейки; в 16 часов 04 минуты в магазине «Пятерочка» на сумму 288 рублей 10 копеек; в 16 часов 48 минут в магазине «Пекарня» на сумму 270 рублей 00 копеек; в 16 часов 49 минут в магазине «Пекарня» на сумму 5 рублей 00 копеек; в 16 часов 56 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 83 рубля 99 копеек; в 17 часов 06 минут в магазине «Продукты» на сумму 800 рублей 00 копеек; в 17 часов 21 минут в магазине «Пекарня» на сумму 810 рублей 00 копеек; в 17 часов 26 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 273 рублей 98 копеек; в 18 часов 36 минут в магазине «Продукты» на сумму 900 рублей 00 копеек; в 18 часов 37 минут в магазине «Продукты» на сумму 179 рублей 00 копеек; в 19 часов 03 минут в магазине «Загляни на минутку» на сумму 878 рублей 00 копеек; в 19 часов 06 минут в магазине «Загляни на минутку» на сумму 7 рублей 00 копеек; в 19 часов 19 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 248 рублей 91 копейка; в 19 часов 31 минут в магазине «Карина» - киоск, на сумму 448 рублей 00 копеек; в 19 часов 33 минуты в магазине «Карина» - киоск на сумму 250 рублей 00 копеек. Увидев такой остаток на счете, он спросил у жены, что она покупала, на что его супруга ответила, что ничего на такую сумму не приобретала и в данные магазины не заходила. Он просмотрел в приложении историю покупок, и увидел, что с его банковской карты рассчитывались с 15 часов 05 минут по 19 часов 35 минут в магазинах «Магнит Косметик», «Ермолино», «Табачные изделия», «Пятерочка», «Карина» - киоск. Супруга сказала, что в данные магазины она не заходила. Тогда они стали искать саму банковскую карту, но карту не обнаружили. Его супруга предположила, что банковскую карту могли забрать из детского велосипеда около магазина «Мария Ра», около 13 часов 55 минут, так как она оставляла карту в кармашке велосипеда, и уходила в магазин, без карты, так как рассчитывалась при помощи мобильного телефона, а после этого не проверяла наличие банковской карты в велосипеде. Всего с банковского счета, открытого на его имя, было похищено принадлежащих ему денежных средств на сумму 9193 рубля 62 копейки, причиненный ущерб для него является значительным, так как у него двое малолетних детей, супруга не работает. (т. 1 л.д. 16-19).

Показаниями свидетеля ФИО, исследованными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у ее мужа - ФИО имеется банковская карта № АО «ТинькоффБанк» оформленная на его имя к банковскому счету №. 09.05.2024 ФИО приехал домой с ночной смены, а она вместе с малолетним ребенком пошла гулять на площадь 

<

адрес> на праздник, при этом ФИО отдал ей свою банковскую карту АО «ТинькоффБанк», чтобы она могла совершать покупки, ребенку на улицу она брала детский велосипед, на котором и возила ребенка. В течение дня она ходила по площади, совершала покупки по карте своего мужа на сумму 533 рубля. Велосипед она оставляла около магазина «Мария Ра» в центре 

<

адрес>, в нем сидел ее ребенок, и за ним присматривала ее знакомая ФИО2, в этот момент она оставляла в велосипеде банковскую карту, было 13 часов 55 минут, в магазине она рассчитывалась по телефону. По выходу из магазина она не проверяла на месте ли банковская карта. Больше она нигде без присмотра велосипед не оставляла. Домой они вернулись около 14 часов 00 минут. Около 17 часов 00 минут они поехали в гости, и в магазине ее супруг обнаружил, что с его банковской карты совершены покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Она в такие магазины не заходила и ничего не приобретала. С банковской карты мужа были похищены денежные средства в сумме 9193 рубля 61 копейка. Тогда они стали искать саму банковскую карту, но карту не обнаружили. Она предположила, что банковскую карту могли забрать из детского велосипеда около магазина «Мария Ра», так как она оставляла карту там. Они сразу же поехали по магазинам, где были совершены покупки, так как у ее мужа отображаются электронные чеки, а именно: магазин «Пятерочка» расположенный на 

<

адрес>, «Загляни на минутку» расположенной на 

<

адрес>, где продавцы сказали, что какой-то мужчина приобретал различные товары по карте. После этого они с супругом обратились в отдел полиции, ущерб для семьи является значительным, так как у них двое малолетних детей, она не работает. (т. 1 л.д.22-24).

Показаниями свидетеля ФИО, исследованными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 09.05.2024 около 18 часов 00 минут в центре 

<

адрес> он встретил своего знакомого ФИО1, которому предложил пойти к нему домой, чтобы употребить спиртное. Он видел, что у ФИО1 в руках пакеты с едой и алкогольными напитками. Александр с его предложением согласился. Когда они шли в сторону его дома, то ФИО1 дал ему банковскую карту черного цвета и попросил еще купить спиртного и продукты, на что ответил согласием и пошел в магазин. ФИО1 сказал, что не помнит пин-код от карты и чтобы он не набирал больше чем на 1000 рублей. После чего свидетель пошел в магазин, а ФИО1 к нему домой. О том, что карта принадлежит другому человеку, а не Александру, свидетель не знал, ему про это ФИО1 ничего не говорил. 09.05.2024 около 18 часов свидетель с указанной картой пошел в магазин «Продукты» на 

<

адрес>, что именно он брал из продуктов и напитков, не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения, после чего пошел в другой магазин, но что он там покупал и в какие магазины еще ходил, не помнит. Во всех магазинах он за покупки рассчитывался банковской картой данной ему Александром, без ввода пин-кода. Когда он пришел домой, то отдал карту Александру, и они стали дальше распивать спиртное. Возможно, что в какие-то магазины ДД.ММ.ГГГГ они ходили с ФИО1 вместе, где и ФИО1, и он рассчитывались за покупки банковской картой, которая, как он считал, принадлежит ФИО1, в какие именно магазины они ходили, он не помнит. О том, что ФИО1 ему дал чужую банковскую карту и что он рассчитывался чужими денежными средствами, ему ничего не известно, об этом он узнал только в ходе его допроса от сотрудников полиции. Продукты и алкоголь, которые они покупали и за которые рассчитывались банковской картой, он с ФИО1 выпили и съели, ничего не осталось. (т. 1 л.д.42-45).

Показаниями свидетелей ФИО (продавца магазина «Табак» ООО «ФИО», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Медный Великан» ООО «Медея», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца пекарни «Батон» ИП ФИО), ФИО (продавца магазина «Ермолино» ООО «Кемерово-Торг», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Загляни на минутку» ИП «ФИО», расположенного по адресу: 

<

адрес>), ФИО (продавца магазина «Карина» ИП «ФИО», расположенного по адресу: 

<

адрес>), Свидетель №12 (продавца магазина «Продукты» ИП «ФИО»), ФИО (продавца магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>), оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым магазины, в которых они работают, оборудованы терминалами для оплаты покупок банковскими картами. 09 мая 2024 года они находились на своих рабочих местах, производили оплату покупок наличным и безналичным способом, из тех, кто оплачивал покупки банковскими картами им не сообщали, что рассчитываются чужой банковской картой, кто именно 09 мая 2024 года рассчитывался безналичным расчетом они не помнят. (т. 1 л.д.244-246, т. 2 л.д.1-3, т. 1 л.д.185-187, т. 1 л.д.192-194, т. 1 л.д.199-201, т. 1 л.д.206-208, т. 1 л.д.213-215, т. 1 л.д.220-222, т. 2 л.д.8-10, т. 1 л.д.228-230, т. 1 л.д.236-238).

Суд находит показания потерпевшего, свидетелей в основном и главном достоверными, правдивыми, оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено. Показания потерпевшего, свидетелей согласуются с пояснениями самого подсудимого и с совокупностью нижеприведенных объективных доказательств, в том числе: 

заявлением потерпевшего ФИО о преступлении от 09.05.2024, в котором он сообщает о том, что 09.05.2024 в период времени с 15 часов до 19 часов 35 минут неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, путем использования банковской карты «Тинькофф банк» № АО «Тинькофф банк», выпущенной к банковскому счету № «Тинькофф банк», открытого на его имя, совершило оплату покупок в различных магазинах в 

<

адрес>, тем самым похитило денежные средства на общую сумму 9503 рубля 40 копеек, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму. Просит установить виновное лицо и привлечь к уголовной ответственности. (т. 1 л.д.3);

протоколом осмотра помещения от 09.05.2024, согласно которому осмотрен служебный кабинет № на втором этаже здания ОМВД России по Коченевскому району по адресу: 

<

адрес>, в котором у ФИО изъят смартфон марки «Redmi 9Т» в корпусе черного цвета, справка о движении средств АО «Тинькофф Банк», справка о заключении договора с АО «Тинькофф Банк». (т. 1 л.д.6-13);

протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Табак», ООО «ФИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> установлено, что прямо от входа в магазин расположена стойка с кассовой зоной, оборудованная терминалом для оплаты покупок банковскими картами марки «РАХ» модели «S200» и пин-падом марки «РАХ». (т. 1 л.д.247-250);

протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Мария Ра» ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес> установлено, что кассы 1 - 4 оборудованы терминалом для оплаты бесконтактным способам марки «Veritore» модели «YX 805» и прилегающим к нему пин-падом марки «inqenico». (т. 2 л.д.4-7);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Медный Великан», ООО «Медея» по адресу: 

<

адрес> уставлено, что стойка с кассовой зоной оборудована терминалом для оплаты покупок банковской картой марки «inqenico» и прилегающим к нему пин-падом марки «РАХ Q25». (т. 1 л.д.188-191);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения пекарни «Батон», ИП «ФИО» по адресу: 

<

адрес> установлено, что между стеллажами с выпечкой расположена кассовая зона, оборудованная терминалом для оплаты покупок бесконтактным способом марки «inqenico» модели « iCT250» и прилегающим к нему пин-падом марки «inqenico». (т. 1 л.д.195-198);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Ермолино», ООО «Кемерово-Торг» по адресу: 

<

адрес> установлено, что стойка с кассовой зоной оборудована терминалом для оплаты покупок банковской картой марки «Сбербанк» POS- терминал №. (т. 1 л.д.202-205);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Магнит Косметик», АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> установлено, что каждая из двух касс оборудована терминалом для оплаты покупок бесконтактным способом марки «inqenico» модели « iPP320» и прилегающим к нему пин-падом марки «inqenico» терминал №. (т. 1 л.д.209-212);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> установлено, что кассы 1-2 оборудованы терминалом для оплаты покупок бесконтактным способом марки «РАХ» модели «S300» и прилагающим к нему пин-падом марки «РАХ». (т. 1 л.д.216-219);

протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Продукты» ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> установлено, что кассовая зона оборудована терминалом POS № «Сбербанк». (т. 1 л.д.231-235);

протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Загляни на минутку» ИП «ФИО» по адресу: 

<

адрес> установлено, что касса оборудована терминалом для оплаты покупок бесконтактным способом марки «inqenico» модели «iPP220» и прилегающим к нему пин-падом марки «inqenico». (т. 1 л.д.223-227);

протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> кассовая зона оборудована терминалом для оплаты покупок бесконтактным способом марки «Veritore» модели VX 820» и прилагающим к нему пин-падом марки «Veritore». (т. 1 л.д.239-243);

протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2024, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Карина» ИП «ФИО» по адресу: 

<

адрес> установлено, что кассовая зона оборудована терминалом POS № «Сбербанк». (т. 2 л.д.11-15);

протоколом осмотра предметов от 09.05.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9Т», в котором установлены мессенджер «Whats Арр», мобильное приложение «Тинькофф». При просмотре приложения «Тинькофф» во вкладке операции имеются сведения о списании денежных средств по банковской карте «Тинькофф» № выпущенной к банковскому счету №. В приложение имеются электронные чеки совершенных покупок, с указанием даты и времени совершения операций по банковской карте. (т. 1 л.д.26-34);

протоколом выемки от 10.05.2024, согласно которому изъята банковская карта № «TINKOFF Black» на имя IVAN SKAKUN. (т. 1 л.д. 74-76);

протоколом осмотра предметов от 14.05.2024, согласно которому осмотрена вышеуказанная банковская карта, а также справка о движении средств АО «Тинькофф Банк», справка о заключении договора с АО «Тинькофф Банк». (т. 1 л.д.79-112);

протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он добровольно сообщил о том, что 09.05.2024 нашел в 

<

адрес> банковскую карту «Тинькофф» и купил продукты в магазине на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д.48);

протоколом проверки показаний на месте ФИО1, согласно которому он с участием защитника показал на место и способ совершения преступления, а именно на участок местности в 50 м в северном направлении от дома 

<

адрес>, где ФИО1 показал на место, на котором он обнаружил на земле банковскую карту «Тинькофф банка» и решил ее присвоить, а также присвоить себе денежные средства, которые находились на банковской карте №. Также ФИО1 показал на магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что 09.05.2024 около 15 часов он в указанном магазине совершил покупку на сумму около 240 рублей, в магазине рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. После первой покупки он понял, что на карте есть денежные средства и решил их похитить. Далее он проследовал к зданию магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, где показал, что 09.05.2024 около 15 часов 15 минут он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 415 рублей, в магазине рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Далее он проследовал к зданию магазина «Медный великан» по адресу: 

<

адрес>, и показал, что 09.05.2024 около 15 часов 15 минут он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 350 рублей, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Далее он проследовал к зданию пекарни «Батон» по адресу: 

<

адрес>, и показал, что 09.05.2024 около 15 часов 30 минут он пришел в пекарню, где совершил покупку на сумму около 330 рублей, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. ФИО1 пояснил, что в пекарню «Батон» он заходил не один раз и каждый раз совершал покупки, а всего на сумму около 1700 рублей, за покупки он рассчитывался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее он проследовал к зданию магазина «Ермолино» по адресу: 

<

адрес> и показал, что 09.05.2024 около 15 часов 35 минут он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 900 рублей, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Далее он проследовал к зданию магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> и показал, что 09.05.2024 около 15 часов 40 минут он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 488 рублей, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Далее он проследовал к зданию магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> и показал, что 09.05.2024 около 16 часов 05 минут он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 372 рубля, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Далее он проследовал к зданию магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> и показал, что 09.05.2024 около 17 часов он пришел в указанный магазин и совершил покупку на сумму около 1700 рублей, в магазине он рассчитался найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. (т. 1 л.д.60-72).

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, а потому приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Вся совокупность приведенных доказательств дает суду основания признать установленным факт нахождения подсудимого на месте совершения преступления, и что именно от его действий наступили указанные вредные последствия.

В судебном заседании государственный обвинитель Жарикова Е.С. отказалась от части обвинения ФИО1, а именно в части тайного хищения чужого имущества - «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ».

Согласно ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель вправе полностью либо частично отказаться от обвинения, изложив суду мотивы такого отказа, такой отказ обязателен для суда. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, так как тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, ФИО1 совершил с банковского счета.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицируя таким образом действия ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитил с банковского счета № АО «Тинькофф банк», к которому выпущена банковская (платежная) карта «Тинькофф банк» №, принадлежащая ФИО денежные средства на общую сумму 9193 рубля 62 копейки, путем прикладывания указанной банковской (платежной) карты к стационарным терминалам по оплате товаров и прилагающимися к ним пин-падами без ввода пин-кода, чем причинил потерпевшему значительный ущерб.

При этом квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, учитывая материальное положение потерпевшего ФИО, у которого на иждивении находятся двое малолетних детей, супруга не работает, доход составлял около 75000 рублей, а также учитывая, что размер причиненного ущерба составляет не менее размера, установленного примечанием к ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (показывал на места и способ совершения преступления), состояние его здоровья, хронические заболевания, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд приходит к выводу, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения не повлияло на совершение им преступления, в связи с чем суд не усматривает оснований для признание отягчающим наказание обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения.

Суд учитывает данные о личности подсудимого. Так, ФИО1 судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется отрицательно.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также руководствуясь принципами законности, справедливости, гуманизма, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не достигнет целей наказания, так как ФИО1 ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, совершил новое преступление в период испытательного срока при условном осуждении. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что на путь исправления ФИО1 не встал, должных выводов для себя не сделал, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, с соблюдением требований ст.ст.60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 28.02.2024, по которому 13.12.2024 отменено условное осуждение с направлением ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение. Помимо этого, ФИО1 совершил преступления и в период неотбытого наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 15.09.2022. Учитывая вышеприведенные обстоятельства, суд окончательно определяет ему наказания по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, с полным присоединением неотбытой части наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 15.09.2022, и частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 28.02.2024. При этом на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф подлежит самостоятельному исполнению.

При назначении наказания, с учетом данных о личности подсудимого суд считает нецелесообразным назначать за совершенное ФИО1 преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, а также с применением ст. 64 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит. 

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд считает целесообразным ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату в ходе предварительного расследования в сумме 7980 рублей 80 копеек, подлежат взысканию с ФИО1

Вещественными доказательствами, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, распорядиться следующим образом: смартфон марки «Redmi 9T», банковскую карту № «TINKOFF Black» на имя IVAN SKAKUN - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО; справку о заключении договора с АО «Тинькофф Банк» - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 28.02.2024 и полностью присоединить неотбытое наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 15.09.2022, окончательно определив ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы и штрафа в размере 100000 рублей, без ограничения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 24.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО1 ходе предварительного следствия адвокатом Черняевым И.Н. в размере 7980 (семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 80 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: смартфон марки «

<

данные изъяты>», банковскую карту № «TINKOFF Black» на имя ФИО - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО; справку о заключении договора с АО «Тинькофф Банк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> В.В. Левковец